2022年５月 13日
各 位

上場会社名 株 式 会 社 ア マ ガ サ

（東証グロース・コード３０７０）

本社所在地 東京都台東区上野 1 丁目 16 番 5 号

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 早 川  良 一

問 合 せ 先 取 締 役 市 川  裕 二

電 話 番 号 （03）3871-0111（代表）

（URL http://www.amagasa-co.com/）

（開示事項の経過）ポッピンゲームズジャパン株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、2022年１月 19日付「ポッピンゲームズジャパン株式会社との業務提携に関する

お知らせ」にてお知らせしたとおり同社と業務提携を行い、この度、ゲーム事業に特化した

子会社を設立し、当該子会社がポッピンゲームズジャパン株式会社（以下「ＰＧＪ社」）と、

靴をテーマにしたタイムマネージメント型ゲームの開発に関して、個別の業務委託契約を

締結することを本日の取締役会で決議しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１． これまでの事業進捗状況

当社は、2022年１月 19日付のリリースのとおり、独立系ゲーム開発会社のＰＧＪ社と靴の

販売に関連したゲームの共同開発に取り組むことを目的に業務提携し、その詳細について検討

を進めてまいりました。

今般、市場調査や仕様の検討が整い、靴をテーマにしたタイムマネージメント型ゲームの開

発を進めることで原則、合意しました。当社としては今後の展開を踏まえ、ゲーム事業に特化

した 100％出資の子会社を設立し、当該子会社を通じ、ＰＧＪ社とゲーム開発に関する個別の

業務委託契約を締結いたします。

今後は、ＥＣ事業と親和性の高いデジタルゲームを主眼とするＰＧＪ社のノウハウを活用し

て、ゲーム事業をＥＣ販売のためのプラットフォームとすることにより、将来的に仮想空間市

場としての存在が期待されるメタバース領域での展開等、幅広い分野での利用を検討していき

ます。

２． ゲーム開発に関する業務委託契約の主な内容

① 当社は、100％出資の子会社を通じ、ＰＧＪ社に靴をテーマにしたタイムマネージメ

ント型のゲーム（ゲーム内のテーマに則り、ゲームプレイを効率的に行いプレイヤー

に課されている目標を達成していく種類のゲーム）の開発を依頼します。当社と共同

でコンテンツを組み上げ、当社が指定するＩＰ（Intellectual Property；タイトル

やキャラクターなどの知的財産のこと）を使用したスマホゲームを制作することにな

ります。

② また、ＰＧＪ社は、ゲームアプリの運営、保守業務、広告代理店等からの広告収入に

係る窓口及びユーザーからの課金収入に係る窓口についても担当します。

③ 将来的には、ゲーム自体を販売用のプラットフォーム化してＥＣとの連携を図り、Ｅ

Ｃ用へのプログラムの拡張を図り、当社の販売力の強化を図ります。

３． 業務提携先の概要

（１） 名 称 ポッピンゲームズジャパン株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区新橋三丁目 11-8 オーイズミ新橋第 2ビル 802号室

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 谷口 祐一郎

（４） 事 業 内 容 ゲーム制作、販売

（５） 資 本 金 1億 333万 3376円（資本準備金含む）

（６） 設 立 年 月 日 2012年７月２日

（７） 大株主及び持株比率 谷口祐一郎 79.2％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係  〃

取 引 関 係  〃

関連当事者へ

の 該 当 状 況
 〃

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年６月期 2020年６月期 2021年６月期

 純 資 産 △336百万円 △320百万円 △276百万円

 総 資 産 264百万円 251百万円 327百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △102,590.96円 △97,689.59円 △84,492.24円

 売 上 高 414百万円 332百万円 263百万円

 営 業 利 益 △30百万円 48百万円 44百万円

 経 常 利 益 △51百万円 31百万円 33百万円

 当 期 純 利 益 △159百万円 16百万円 43百万円

 １株当たり当期純利益 △48,764.88円 4,901.37円 13,197.35円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

４． 新会社の概要

（１） 名 称 合同会社ＪＢ ＧＡＭＥＳ

（２） 所 在 地 東京都台東区上野１丁目 16番地５号 第二産経ビル

（３） 職 務 執 行 者 早川 良一

（４） 事 業 内 容
ゲーム事業への投資、ゲームの制作・販売、デジタルコンテンツの

企画、製作及び販売、インターネット関連事業

（５） 資 本 金 15,000,000円（資本剰余金含む）

（６） 出 資 比 率 株式会社アマガサ 100％

５． 今後の見通し

 本件による今期の業績に与える影響は軽微と見込まれます。また、今後、本業務提携に則っ

た事業の具体的な進捗に応じて業績に重大な影響を与えることが判明した場合には、速やかに

公表します。

以上